1 / 4

                                                               メディアリリース

報道関係各位

2023年8月21日（月）

NPO法人日本ブラインドサッカー協会

ブラインドサッカー男子・女子、ロービジョンフットサル世界選手権2023

決勝トーナメント対戦カードのお知らせ

2023年8月20日（日）、「IBSA ブラインドサッカー・ロービジョンフットサル世界選手権 2023」の予選グル

ープリーグが全て終了し、決勝トーナメントの対戦カードが決定しましたので、お知らせいたします。ブライ

ンドサッカー男子は、既にパラ出場権を有する4カ国のうち、トルコ、モロッコは予選グループリーグ敗退、

中国、フランスは決勝トーナメント進出を決定しました。この結果により、ベスト8中、6カ国がパリパラ出場

権を争うこととなりました。

また日本時間本日25:30キックオフの、ロービジョンフットサル準決勝（イングランドvs日本）の試合は、昨日

お知らせした試合スケジュール変更の影響により、JBFA公式YouTubeライブ配信（日本語実況配信）は、試合後

半途中までとなる予定です。途中からは、IBSA公式YouTubeライブ配信をご覧ください。

JBFA公式YouTube配信：https://www.youtube.com/live/tsV9I70cj-g?feature=share

IBSA公式YouTube配信：https://www.youtube.com/live/c1902YW50DI?feature=share

●予選グループリーグ結果（カッコ内は世界ランキング／赤字はパリパラ出場権を既に獲得している国）

[ブラインドサッカー男子]

・グループA：1位 イタリア（16）、2位 日本（4）、3位 タイ（5）、4位 トルコ（9）

・グループB：1位 中国（6）、2位 アルゼンチン（1）、3位 ドイツ（17）、4位 イングランド（12）

・グループC：1位 コロンビア（11）、2位 フランス（8）、3位 スペイン（3）、4位 マリ（17）※マリは大会

不参加のため全て不戦敗

・グループD：1位 ブラジル（2）、2位 イラン（13）、3位 モロッコ（7）、4位 メキシコ（10）、

[ブラインドサッカー女子]

・グループA：1位 日本（1）、2位 スウェーデン（-）、3位 モロッコ（3）、4位 イングランド（2）

・グループB：1位 アルゼンチン（3）、2位 インド（2）、3位 オーストリア（-）、4位 ドイツ（1）

[ロービジョンフットサル]

・グループA：1位 イングランド（2）、2位 スペイン（6）、3位 イタリア（5）、4位 フランス（-）

・グループB：1位 ウクライナ（1）、2位 日本（7）、3位 トルコ（4）

●「IBSA ブラインドサッカー男子世界選手権 2023」試合結果およびスケジュール

※キックオフ時間は現地時間（カッコ内は日本時間）

 キックオフ時間  対戦カード

8/12(土)  到着日

8/13(日)  公式練習/クラス分け

8/14(月)  公式練習/クラス分け

8/15(火) 12:30(20:30) 予選 GL A 日本 1-1 イタリア

 14:30(22:30) 予選 GL A タイ 0-0 トルコ

 16:30(24:30) 予選 GL B イングランド 0-1 ドイツ

 18:30(26:30) 予選 GL B アルゼンチン 0-0 中国

8/16(水) 12:30(20:30) 予選 GL C コロンビア 3-0 スペイン

 2 / 4

 14:30(22:30) 予選 GL C フランス 6-0 マリ

 16:30(24:30) 予選 GL D イラン 0-1 ブラジル

 18:30(26:30) 予選 GL D メキシコ 0-3 モロッコ

8/17(木) 12:30(20:30) 予選 GL A タイ 0-1 日本

 14:30(22:30) 予選 GL A トルコ 1-2 イタリア

 16:30(24:30) 予選 GL B アルゼンチン 0-0 イングランド

 18:30(26:30) 予選 GL B 中国 2-0 ドイツ

8/18(金) 12:30(20:30) 予選 GL C フランス 1-1 コロンビア

 14:30(22:30) 予選 GL C マリ 0-6 スペイン

 16:30(24:30) 予選 GL D メキシコ 1-1 イラン

 18:30(26:30) 予選 GL D モロッコ 0-1 ブラジル

8/19(土) 12:30(20:30) 予選 GL A 日本 1-0 トルコ

 14:30(22:30) 予選 GL A イタリア 3-2 タイ

 16:30(24:30) 予選 GL B イングランド 0-1 中国

 18:30(26:30) 予選 GL B ドイツ 0-2 アルゼンチン

8/20(日) 12:30(20:30) 予選 GL C コロンビア 6-0 マリ

 14:30(22:30) 予選 GL C スペイン 2-4 フランス

 16:30(24:30) 予選 GL D イラン 1-0 モロッコ

 18:30(26:30) 予選 GL D ブラジル 0-0 メキシコ

8/21(月) 12:30(20:30) 順位決定トーナメント① トルコ(A 4位) vs イングランド(B 4位)

 14:30(22:30) 順位決定トーナメント② マリ(C 4位) vs メキシコ(D 4位)

8/22(火) 8:30(16:30) 準々決勝① イタリア(A 1位) vs アルゼンチン(B 2位)

 10:30(18:30) 準々決勝② 日本(A 2位) vs 中国(B 1位)

 12:30(20:30) 準々決勝③ コロンビア(C 1位) vs イラン(D 2位)

 14:30(22:30) 準々決勝④ フランス(C 2位) vs ブラジル(D 1位)

 16:30(24:30) 順位決定トーナメント③ タイ(A 3位) vs ドイツ(B 3位)

 18:30(26:30) 順位決定トーナメント④ スペイン(C 3位) vs モロッコ(D 3位)

8/23(水) 12:30(20:30) 順位決定トーナメント⑤ 準々決勝①敗者 vs準々決勝③敗者

 14:30(22:30) 順位決定トーナメント⑥ 準々決勝②敗者 vs準々決勝④敗者

 16:30(24:30) 準決勝① 準々決勝①勝者 vs準々決勝③勝者

 18:30(26:30) 準決勝② 準々決勝②勝者 vs準々決勝④勝者

8/24(木) 12:30(20:30) 11位決定戦 順位決定トーナメント③敗者 vs順位決定トーナメント④敗者

 14:30(22:30) 9位決定戦 順位決定トーナメント③勝者 vs順位決定トーナメント④勝者

 16:30(24:30) 15位決定戦 順位決定トーナメント①敗者 vs順位決定トーナメント②敗者

 18:30(26:30) 13位決定戦 順位決定トーナメント①勝者 vs順位決定トーナメント②勝者

8/25(金) 12:30(20:30) 7位決定戦 順位決定トーナメント⑤敗者 vs順位決定トーナメント⑥敗者

 14:30(22:30) 5位決定戦 順位決定トーナメント⑤勝者 vs順位決定トーナメント⑥勝者

 16:30(24:30) 3位決定戦 準決勝①敗者 vs 準決勝②敗者

 18:30(26:30) 決勝戦 準決勝①勝者 vs 準決勝②勝者

●「IBSA ブラインドサッカー女子世界選手権 2023」試合結果およびスケジュール

※キックオフ時間は現地時間（カッコ内は日本時間）

 キックオフ時間  対戦カード

8/12(土)  到着日

8/13(日)  公式練習/クラス分け

8/14(月) 8:30(16:30) 予選 GL A モロッコ 1-1 スウェーデン

 10:30(18:30) 予選 GL A イングランド 0-5 日本

 12:30(20:30) 予選 GL B ドイツ 0-3 アルゼンチン

 14:30(22:30) 予選 GL B オーストリア 0-1 インド

8/15(火) 8:30(16:30) 予選 GL A 日本 1-0 スウェーデン

 10:30(18:30) 予選 GL A イングランド 0-0 モロッコ

 3 / 4

8/16(水) 8:30(16:30) 予選 GL B インド 0-4 アルゼンチン

 10:30(18:30) 予選 GL B ドイツ 0-0 オーストリア

8/17(木) 8:30(16:30) 予選 GL A 日本 4-0 モロッコ

 10:30(18:30) 予選 GL A イングランド 0-0 スウェーデン

8/18(金) 8:30(16:30) 予選 GL B インド 0-0 ドイツ

 10:30(18:30) 予選 GL B オーストリア 0-0 アルゼンチン

8/19(土) 8:30(16:30) 7位決定戦 イングランド(A 4位) 0-0(PK0-1) ドイツ(B 4位)

 10:30(18:30) 5位決定戦 モロッコ(A 3位) 0-0(PK1-0) オーストリア(B 3位)

8/20(日) 8:30(16:30) 準決勝① 日本(1位) 0-0(PK1-0) インド(B 2位)

 10:30(18:30) 準決勝② アルゼンチン(B 1位) 3-0 スウェーデン(A 2位)

8/21(月) 16:30(24:30) 3位決定戦 インド vs スウェーデン

 19:00(27:00) 決勝戦 日本 vs アルゼンチン

＜準決勝終了後の、主将竹内真子選手のコメント＞

準決勝は最初の立ち上がりから、相手のペースに飲まれてしまったところもあったので、そこはしっかりと決勝戦

に向けて修正していく。途中からはパスも繋がってきたので、そのリズムを決勝戦では最初から出せるようにして

いきたい。女子初の世界選手権で決勝戦の舞台に立てることに、胸を張って自信を持って、積み重ねてきたことを

しっかり出せるように、楽しいサッカーをしていきたい。応援よろしくお願いします。

●「IBSA ロービジョンフットサル世界選手権 2023」試合結果およびスケジュール

※キックオフ時間は現地時間（カッコ内は日本時間）

 キックオフ時間  対戦カード

8/13(日)  到着日

8/14(月)  公式練習/クラス分け

8/15(火)  公式練習/クラス分け

8/16(水) 12:00(20:00) 予選 GL A イタリア 3-2 フランス

 14:45(22:45) 予選 GL B ウクライナ 3-0 日本

 17:30(25:30) 予選 GL A スペイン 3-3 イングランド

8/17(木) 12:00(20:00) 予選 GL A イタリア 1-4 スペイン

 14:45(22:45) 予選 GL B ウクライナ 3-0 トルコ

 17:30(25:30) 予選 GL A フランス 1-4 イングランド

8/18(金)  中日

8/19(土) 12:00(20:00) 予選 GL A フランス 1-1 スペイン

 14:45(22:45) 予選 GL B 日本 2-1 トルコ

 17:30(25:30) 予選 GL B イタリア 0-3 イングランド

8/20(日)  中日

8/21(月) 12:00(20:00) 下位トーナメント フランス(A 4位) vs トルコ(B 3位)

 14:45(22:45) 準決勝① ウクライナ vs スペイン

 17:30(25:30) 準決勝② イングランド vs 日本

8/22(火) 12:00(20:00) 5位決定戦 イタリア(A 3位) vs 下位トーナメント勝者

 15:00(23:00) 3位決定戦 準決勝①敗者 vs 準決勝②敗者

 18:30(26:30) 決勝戦 準決勝①勝者 vs 準決勝②勝者

●世界選手権2023開催概要

[大会日程]

・ブラインドサッカー男子：2023年8月12日〜25日

・ブラインドサッカー女子：2023年8月12日〜21日

・ロービジョンフットサル：2023年8月13日〜22日

[会場]

・ブラインドサッカー男子、女子：University of Birmingham Bournbrook Pitches（イギリス・バーミンガム）

・ロービジョンフットサル：University of Wolverhampton Walsall Campus（イギリス・ウォルバーハンプトン）

[日本代表派遣選手・スタッフ] https://www.b-soccer.jp/news/22489-20230706
[大会 HP] https://www.ibsagames2023.co.uk/

 4 / 4

[試合結果掲載サイト] https://www.tournifyapp.com/live/ibsaworldcup
[IBSA公式YouTube配信映像] https://youtube.com/playlist?list=PLnbsc56auOrJdTPCM4zsGEMgvLfs-i2Mm

●参考資料

・JBFAのアスリート育成パスウェイ：https://www.b-soccer.jp/jbfa/ftem

・競技規則：https://www.b-soccer.jp/news/21031-20230313_rulebook

・日本代表強化指定選手・スタッフプロフィール

- ブラインドサッカー男子：https://www.b-soccer.jp/national_team/japan_man

- ブラインドサッカー女子：https://www.b-soccer.jp/national_team/japan_woman

- ロービジョンフットサル：https://www.b-soccer.jp/national_team/japan_low_vision

・過去の戦績

- ブラインドサッカー男子：https://www.b-soccer.jp/national_team/japan_man_matchdata

- ブラインドサッカー女子：https://www.b-soccer.jp/national_team/japan_woman_matchdata

- ロービジョンフットサル：https://www.b-soccer.jp/national_team/japan_low_vision_matchdata

・世界ランキング：https://blindfootball.sport/results-and-rankings/world-rankings/

●ブラインドサッカー男子「パリ2024パラリンピック」出場権獲得国（出場チーム数：8チーム）

 数 出場権獲得国

ホスト国 1 フランス

ヨーロッパ選手権2022：ホスト国のフランスが優勝したため、準優勝のトルコが獲得 1 トルコ

アフリカ選手権2022：優勝国 1 モロッコ

アジア・オセアニア選手権2022：優勝国 1 中国

パラパンアメリカン競技大会2023：優勝国 1 -

世界選手権2023：大陸別予選で出場枠を獲得していないチームの中から上位3カ国 3 -

※日本代表チームがパリ2024パラリンピックの出場権を獲得するためには、「IBSA ブラインドサッカー男子世界

選手権 2023」において、大陸別予選でパリ2024パラリンピックの出場権を獲得していないチームの中で、上位3

カ国に入る必要があります。

参考（P34〜）：https://www.paralympic.org/sites/default/files/2022-06/2022_06_10%20Paris%20QR_v1.pdf

※パラパンアメリカン競技大会2023は、今年11月に開催されるため、世界選手権2023終了時点で、世界選手権

の結果に基づく出場権獲得国がすぐに決定しない可能性があります。

※試合映像の提供は、一般財団法人インターナショナル・ブラインドフットボール・ファウンデーションが行いま

す。映像利用条件等は、こちらの資料にてご確認ください：https://jector.jp/dl/dewoLPzj45dsRTf6jZkVx7YA

お問い合わせ先：info@ibf-foundation.football（資料は英語ですが、メールは日本語でも対応しています）

お問い合わせ先

NPO法人日本ブラインドサッカー協会 広報室

E-mail: media@b-soccer.jp    電話番号：03-6908-8907

協会ウェブサイト：https://www.b-soccer.jp

住所：〒169-0073 東京都新宿区百人町 2-21-27 ペアーズビル3階